
 

 
 

 

 

 

 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

 

COMUNE DI FIAVÈ 
Provincia di Trento 

__________ 

  
 

Verbale di deliberazione n. 46 DEL 13/06/2023 

della Giunta Comunale 
 

 

Oggetto: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne 
Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i., colpite dalla crisi economica a seguito dell’emergenza 
Covid-19: approvazione graduatoria degli assegnatari e liquidazione anno 2021. Codice CAR 17581 
 
 
 
L'anno duemilaventitre addì 13 - tredici - del mese giugno alle ore 16:00 nella sede municipale, a 
seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Presiede  Il Vicesindaco, Francesca Zanoni 
 
Assiste  Il Segretario comunale, Merli Giorgio 
 
 
 

   

CALVETTI LUCA Assessore Presente  

FRUNER LUCIO Assessore Presente  

ZAMBOTTI ARIANNA Assessore Presente  

ZANONI FRANCESCA Vicesindaco Presente  

 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Vicesindaco, Francesca Zanoni assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

46-2023 - Delibere di Giunta



 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 02 del 09.03.2023 immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2023 - 2025 e relativa documentazione; 

- con deliberazione della Giunta comunale n 15 dd 15.03.2023, immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 
2023 - 2025; 

Relazione. 

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, 
n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per 
le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno 
alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la 
coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. 
Agli oneri derivanti dal comma 65- ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo 
per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65- quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 
euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 
2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori 
necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 
dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”. 

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna al Comune di Fiavé per l’Annualità 
2020 € 25.956,00, per l’annualità 2021 € 17.304,00 e per l’annualità 2022 € 17.304,00.  

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato 
tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le 
linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 
un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un 
maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 
lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 
territoriale.  

Richiamata la deliberazione giuntale n. 70 del 25/07/2022 del Comune di Fiavé per la 
gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto ha approvato apposito bando per la 
concessione di contributi alle attività economiche, artigianali e commerciali per la copertura di 
spese di gestione a valere sul Fondo in questione, individuando modalità di selezione e requisiti di 



 

 

accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei 
relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei 
dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria.  

Rilevato che la Misura è stata registrata nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato ed in 
particolare è stato ad essa assegnato il codice CAR 17581.  

Dato atto che entro la scadenza di presentazione delle domande di contributo fissata per il 
07/10/2022 sono pervenute n. 7 domande.  

Preso atto che sulle domande è stata controllata la presenza di tutti i requisiti previsti nel 
bando allegato alla succitata deliberazione n. 70 dd. 25.07.2022 ed in particolare si è:  

- verificata la sussistenza di eventuali debiti nei confronti dell’amministrazione comunale e 
l’eventuale autorizzazione alla compensazione parziale o totale del debito con il contributo 
spettante;  

- verificata la regolarità contributiva (Durc INPS INAIL);  

- effettuata la visura camerale per ogni ditta fornita dall’ufficio commercio del Comune;  

- verificato presso la Camera di Commercio il codice attività delle ditte e se le stesse fossero in 
regolare attività;  

- richieste le denunce IVA/redditi per l’anno 2020 e anno 2021 per controllare la riduzione di 
fatturato di ogni singola ditta;  

- verificata la capienza o meno delle spese di gestione avute nel corso del 2021 dimostrata con 
regolari fatture e relative quietanze di pagamento;  

- assegnato il punteggio finale provvisorio raggiunto da ciascuna ditta come sancito dalle tabelle 
riportate nel bando.  

Rilevato che sulla base dei fattori elencati sopra è stato redatto un tabulato che riporta 
provvisoriamente l’entità del contributo spettante ad ogni singolo richiedente. Le domande 
ammesse sono 7.  

Dato atto che si è poi operato un ulteriore controllo strettamente tecnico e l’imputazione nel 
Registro Nazionale Aiuti dei dati per la concessione del contributo alle attività economiche. 
L’attività svolta è stata la seguente.  

1) Visura ante inserimento dati:  

• interrogazione Registro Nazionale Aiuti per la verifica della posizione del singolo 
beneficiario;  

• archiviazione/stampa della visura;  

• pronta segnalazione di anomalie del soggetto beneficiario. 2) Imputazione dati nel 
Registro Nazionale Aiuti:  

• inserimento e verifica anagrafica beneficiario (controllo impresa unica)  

• inserimento identificativo del progetto con assegnazione del CUP  

• inserimento localizzazione e codici attività verificati da visura camerale • inserimento 
costi e componenti dell’aiuto riferiti al codice attività  



 

 

• convalida dei dati inseriti  

• conferma della concessione.  

2) Predisposizione di una lista dei beneficiari con l’indicazione del codice COR restituito dal 
Registro Nazionale Aiuti.  

Visto il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 in materia 
di aiuti “de minimis”.  

Preso atto che l’art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 e il decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 302 
(serie generale) del 4 dicembre 2020 hanno disciplinato i contributi comunali a sostegno delle 
attività economiche, artigianali e commerciali dei Comuni presenti nelle aree interne. 

Preso altresì atto che il DPCM 24 settembre 2020 ha precisato che gli interventi di cui allo 
stesso DPCM 24 settembre 2020 possono essere indirizzati, tra l’altro, al contrasto dell’epidemia 
da Covid-19.  

Rilevato che l’art. 54 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 ha disciplinato gli aiuti che i 
Comuni possono disporre a favore degli operatori economici del proprio territorio per fronteggiare 
le conseguenze economiche del Covid-19.  

Evidenziato che l’art. 10-bis del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 ha disposto che i 
contributi erogati, anche dai Comuni, per il contrasto al coronavirus, agli esercenti attività di 
impresa, arte, professione, nonché ai lavoratori autonomi, non concorrano alla formazione del 
reddito e pertanto l’ente locale al momento del pagamento non debba applicare la ritenuta del 4% 
di cui all'art. 28, comma 2, del DPR n. 600/1973.  

Visto che con decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico è stato 
approvato il regolamento per la disciplina del funzionamento del registro nazionale degli aiuti di 
Stato, ai sensi dell’art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 
integrazioni.  

Dato atto che il bando di cui sopra è stato prontamente pubblicato e che le domande sono 
state raccolte e protocollate in ordine cronologico di arrivo.  

Ritenuto di procedere all’approvazione della graduatoria allegato “A” nella sua formulazione 
ridotta, il cui testo integrale ai fini della riservatezza dei dati è depositato agli atti istruttori, ed alla 
assegnazione dei contributi per il sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali 
colpite dalla crisi economica a seguito dell’emergenza Covid-19, ai sensi del bando sopra citato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

premesso quanto sopra; 

visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 



 

 

visto lo Statuto del Comune di Fiavé; 

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Fiavè, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 11 di data 23.07.2018 e modificato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 5 di data 09.03.2023; 

acquisiti i pareri sulla proposta di deliberazione in oggetto, previsti dagli artt 185 e 187 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto - Adige approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 

ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 4 della L.R. 03.05.2018, N. 2; stante l’esigenza di garantire con urgenza 
un efficiente ed efficace svolgimento dell’azione amministrativa, nell’esclusivo pubblico interesse. 

rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 53 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare la graduatoria per l’anno 2021 degli assegnatari del contributo a fondo perduto 
per il sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne colpiti 
dalla crisi economica a seguito dell’emergenza Covid-19, ai sensi del bando approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n.70 del 25.07.2022, comprensiva dei codici COR di cui al 
registro nazionale degli aiuti di cui al decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello 
sviluppo economico (allegato “A”);  

2. di dare atto che, al fine dell’inserimento nelle graduatorie di cui al precedente punto 1, sono 
state preventivamente effettuate, per ciascun operatore che ha presentato domanda ed è 
risultato idoneo a ricevere i contributi, le visure richieste dal registro nazionale degli aiuti di cui 
al decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico; 

3. di assegnare i contributi a fondo perduto per l’anno 2021 per un importo complessivo di € 
17.303,88 per il sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali colpite dalla crisi 
economica a seguito dell’emergenza Covid-19, ai sensi del bando approvato con deliberazione 
della Giunta comunale 70 del 25.07.2022, come indicato all’allegato “A” nella sua formulazione 
ridotta, il cui testo integrale, ai fini della riservatezza dei dati, è depositato agli atti istruttori;  

4. di demandare a successivo provvedimento l’impegno e la liquidazione della spesa totale dei 
contributi assegnati di € 17.303,88, come indicato al punto 3 della presente deliberazione, alla 
Missione 01 Programma 02 P.F. 1.04.03.99.999 Capitolo 297;  

5. di dare atto che i contributi assegnati ai sensi del punto 1 della presente deliberazione sono 
stati imputati nel registro nazionale degli aiuti (RNA) di cui al decreto 31 maggio 2017, n. 115 
del Ministero dello sviluppo economico;  

6. di incaricare il Servizio Finanziario di richiedere, dove necessario, l’integrazione della 
documentazione occorrente, nel rispetto del regolamento per la concessione di finanziamenti 
e benefici economici ad enti, associazioni, comitati, società con finalità socialmente utili, 
soggetti privati, senza scopo di lucro; 



 

 

7. di dare atto che le erogazioni ai soggetti beneficiari del contributo di cui al punto 1. verranno 
effettuate dal Servizio Finanziario con le trattenute di legge ove applicabili; 

8. di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata sull’albo telematico per 10 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  

9. di disporre la comunicazione della presente deliberazione, ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 183, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

10. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto - Adige approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2, a seguito di distinta ed unanime votazione resa per alzata di mano; 

11. Si prende atto che, nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti 
provinciali, in capo al dirigente ed al personale incaricato dell’istruttoria di questo 
provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse.   

12. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della Legge Provinciale 30 novembre 1992 
n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte 
di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
da parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

13. di specificare inoltre che: 

 In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 
5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

o il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
o non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 In materia di rapporto di lavoro alle dipendenze delle P.A., ai sensi dell'art. 4 della L.P. 
30.11.1992 n. 23 e s.m., è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al 
combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e dell'art. 409 C.P.C., in 
base ai quali le relative controversie sono devolute alla giurisdizione del giudice 
ordinario competente per territorio, in funzione di Giudice del Lavoro. E' data la facoltà 
di esperire preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell'art. 410 e seguenti 
del C.P.C. 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

 

 
 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 
Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

all. A ALL. A.pdf DOCUMENTO INFORMATICO 12/06/2023 

(26C37DA90A8A9B26C3F317A858FF2BA078ECC2B5FD07F4ED3F376ACB3674C002) 

 
ESPRESSIONE PARERE DI 
REGOLARITÀ TECNICA 

PARERE_SAF_2023_82.rtf.pdf.p7m PARERE 13/06/2023 

(5F3FD137E84069C79C31FCC0B6ACBBE1F5EADEC8E381064D69DE390981D3D60F) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

PARERE_SAF_2023_82__1_.rtf.pdf.p7m PARERE 13/06/2023 

(9DF4302A1B8A3126CB63AA090282448F3B71BFEF64D59A1DF1FE6DBE87F5A6B3) 

 
 

 



 

 

 

8 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Vicesindaco,  

Avv. Francesca Zanoni 
Il Segretario comunale,  

Dott. Merli Giorgio 
 
 

 
 

 

 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale dal 14/06/2023 al 24/06/2023, ai sensi 
dell’art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
Fiavé, 14/06/2023 

Il Segretario comunale,  
Dott. Merli Giorgio 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all'albo, viene data 
comunicazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, c. 2 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
Fiavé, 14/06/2023  

Il Segretario comunale, 
Dott. Merli Giorgio 

 
 

  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4 
della L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
 
Fiavé, 14/06/2023  

Il Segretario comunale,  
Dott. Merli Giorgio  


